
Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO TRAFFICO E MOBILITÀ ORDINARIA 

Polo Tecnico - Via Ausonia, 69 - 90146 PALERMO 

Email mobilitaurbana@comune.palermo.it 

PEC mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it 
 

  

ORDINANZA N° 1855 del 04/12/2025 

Responsabile del Procedimento: E.Q.. Arch. Francesco Palazzo  

Responsabile dell’istruttoria: f.to  Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 

OGGETTO: regolamentazione della sosta in Piazza Verdi, in occasione dello spettacolo di Natale 

presso il Teatro Massimo per il giorno 11 dicembre 2025. 
 

 

Il Responsabile E.Q. 
 

 VISTA la nota del Corpo della Polizia Municipale di Palermo del 03 dicembre 2025, 

Protocollo AREG/20251665840/A del 04/12/2025 relativa allo svolgimento della 

Manifestazione di cui in oggetto   che si svolgerà in data 11 dicembre 2025; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto                  

Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285                  

riguardante le norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive                   

modifiche ed integrazioni, nonché le norme del regolamento di esecuzione del                   

predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

CONSIDERATO che all’evento parteciperanno autorità civili e militari e per motivi di 

sicurezza necessita riservare ai mezzi in uso agli stessi, apposite aree per la sosta;    

CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento dell’evento sono necessari alcune 

modifiche alla circolazione veicolare; 

RITENUTO che necessita adottare tutte le precauzioni mirate alla salvaguardia della 

pubblica incolumità; 
Propone 

Piazza Verdi:  

Istituzione del Divieto di Sosta con Rimozione Coatta dell’area di sosta tariffata APCOA a pettine 

esistente di fronte all’ingresso posteriore del Teatro Massimo per consentire la sosta dei mezzi 

partecipanti allo spettacolo del Comando P.M. dalle ore 17:00 alle ore 23:00 del giorno 11 dicembre 

2025 e comunque fino a cessate esigenze.  

                    Il Responsabile E.Q. 

                                                                                                                  Arch. F. Palazzo 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

- vista e condivisa la superiore proposta 

- vista la l. 241/1990 e, s.m.i. 

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i. 

 

O R D I N A 

 

Piazza Verdi:  

Istituzione del Divieto di Sosta con Rimozione Coatta dell’area di sosta tariffata APCOA a pettine 

esistente di fronte all’ingresso posteriore del Teatro Massimo per consentire la sosta dei mezzi 

partecipanti allo spettacolo del Comando P.M. dalle ore 17:00 alle ore 23:00 del giorno 11 dicembre 

2025 e comunque fino a cessate esigenze.  

 

Dal superiore provvedimento sono esclusi i mezzi autorizzati dal Comando P.M.. 

 



                                                                                          Segue O.D. n°1855 del 04/12/2025                                                                 

                      

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

2  

Ogni   precedente disposizione    contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve intendersi 

momentaneamente sospesa per il periodo di vigenza della medesima. 

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti segnali 

stradali. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell'esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. 

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso gerarchico 

al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. Esecuzione C.d.S., 

inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 

notifica della stessa.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo, ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo. 

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P. s.p.a. Palermo, all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, 

alla/e Circoscrizione/i.  
dario.falzone@comune.palermo.it, comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, 
webmaster@comune.palermo.it, a.dimaggio@comune.palermo.it, 
ufficiostampa@comune.palermo.it  pa.orlando@apcoa.it 
 

Il Dirigente  

(Arch. Arch. Carollo) 

mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:pa.orlando@apcoa.it

		2025-12-04T13:10:58+0000
	Francesco Palazzo


		2025-12-04T13:45:14+0000
	Alessandro Carollo




